



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2024

Processo Licitatório nº 096/2024

Pregão Eletrônico nº 034/2024/SRP/FUNDEB/FME

No dia 30 de Outubro de 2024, **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTANA DO ARAGUAIA – PA – FUNDEB**, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrito no **CNPJ: 17.546.234/0001-31**, com sede na rua trajano de almeida, S/Nº, bairro centro, Santana do Araguaia – PA, representado neste ato por ADENILTON DA SILVA, secretário municipal de educação, portaria nº 006/2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 034/2024/SRP/FUNDEB/FME, publicada no diário oficial do município em 12/09/2024, processo administrativo n.º 096/2024, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, da Lei complementar nº 123/2006, da Lei 11.488/2027 e Decreto nº 2092/2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de **MATERIAL DE EXPEDIENTE**, para suprir as demandas do Fundo Municipal de Educação (FUNDEB) e FME de Santana do Araguaia – PA, conforme quantitativos e demais condições estabelecidas no Termo de Referência em anexo do edital de Pregão nº 034/2024/SRP/FUNDEB/FME, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa : **A R SILVEIRA LIMA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.** inscrita no **CNPJ nº 41.013.854/0001-90**, estabelecida na Av. José Mendonça, nº 198, Centro, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia – PA, Telefone (94)99127-2002, e-mail rhuanacruz@bol.com.br neste ato representada por **ADRIANA RIBEIRO SILVERA LIMA**, brasileira, casada, empresária, portadora da Identidade nº 5261154 PC-PA e do CPF: 821.440.282-49, residente e domiciliado na Rua Carlos Ribeiro, nº 57, setor Rodoviário, CEP: 68.515-000, Santana do Araguaia – PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
25	CAIXA DE ARQUIVO MORTO DE PLASTICO	TILIBRA	1000	UND	R\$ 6,670	R\$ 6.670,000
48	ENVELOPE AMARELO/KRAFT MED. 229 X 324 MM TAM A-4	SCRITY	120	UND	R\$ 0,400	R\$ 48,000
71	GRAMPEADOR DE MESA P/ 100 FLS	BAZZE	600	UND	R\$ 35,660	R\$ 21.396,000
90	PAPEL A-4 COLORIDO PCT 100 FLS	CHAMEX	800	PCT	R\$ 6,770	R\$ 5.416,000
91	PAPEL A4 RECICLADO	CHAMEX	200	PCT	R\$ 23,000	R\$ 4.600,000
102	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS PCT	VMP	1000	PCT	R\$ 11,490	R\$ 11.490,000



COM 12

Valor Total Fornecedor: R\$ 49.620,00

Empresa : **RODRIGUES COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o nº **31.868.643/0001-85** - Endereço: Rua Santo Antônio, S/nº, lote 12, quadra 76, CEP: 68.552-690, Vila Paulista, Redenção - PA., Telefone: (94) 99115-6517, e-mail: globalempreendimentos.comercial@gmail.com, neste ato representada por **ODALIA RODRIGUES DA SILVA COSTA**, CPF: 022.069.531-88, Carteira de Identidade RG nº 823.279-2 SSP/TO, Residente e domiciliado na Av. Santa Tereza, nº 679, Vila Paulista, CEP: 68.552-665, Santana do Araguaia - PA.

Nº Item	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor Unit.	Valor Tot.
5	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	MASTER PRINT	2000	UND	R\$ 3,930	R\$ 7.860,000
15	BORRACHA BICOLOR AZUL/ VERMELHA	MERCUR	240	UND	R\$ 1,150	R\$ 276,000
18	BRINQUEDO PEDAGÓGICO DAMA	FUNDAMENTAL	200	UND	R\$ 47,000	R\$ 9.400,000
19	BRINQUEDO PEDAGOGICO JOGO DA MEMORIA	FUNDAMENTAL	200	UND	R\$ 31,500	R\$ 6.300,000
20	BROCAL ESCOLAR CORES VARIADAS	GATTE	200	UND	R\$ 5,220	R\$ 1.044,000
27	CANETA COMPACTO ESFEROGRÁFICA 07 CORES DIVERSAS	COMPACTOR	600	CX	R\$ 40,310	R\$ 24.186,000
42	COLA GLITER LIQUIDA 25G	TRIS	400	UND	R\$ 4,080	R\$ 1.632,000
47	ELASTICO MERCU STANDARD AMARELO	MERCUR	8	PCT	R\$ 5,450	R\$ 43,600
49	ENVELOPE COR BRANCO A-4 TAM 229 X 324 MM	ESCRITY	6000	UND	R\$ 0,600	R\$ 3.600,000
50	ENVELOPE OFICIO BRANCO 75 G 114X229 MM	ESCRITY	6000	UND	R\$ 0,360	R\$ 2.160,000
69	GLOBO TERRESTRE 30CM	BRINK MOBIL	120	UND	R\$ 174,900	R\$ 20.988,000
87	MASSA DE MODELAR 12 CORES	ACRILEX	400	CX	R\$ 5,380	R\$ 2.152,000
97	PAPEL CASCA DE OVO	MASTER PRINT	1000	PCT	R\$ 5,980	R\$ 5.980,000
104	PAPEL MADEIRA	REALCE	800	UND	R\$ 1,140	R\$ 912,000
105	PAPEL MANTEIGA CORES VARIADAS(FOLHA)	PREMIATA	800	UND	R\$ 1,160	R\$ 928,000
108	PAPEL VEGETAL A4 C/ 50FLS	VMP	800	PCT	R\$ 19,000	R\$ 15.200,000
110	PASTA ARQUIVO 10 CM	POLIBRAS	800	UND	R\$ 25,800	R\$ 20.640,000
117	PASTA SANFONADA OFICIO A-Z	FRAMA	200	UND	R\$ 18,550	R\$ 3.710,000
132	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO COR AZUL	GRAMPLAN	800	UND	R\$ 2,850	R\$ 2.280,000
134	REGUA EM ACRÍLICO DE 30 CM	WALEU	800	UND	R\$ 0,880	R\$ 704,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 129.995,60

T B S LTDA. inscrita no CNPJ nº **17.697.790/0001-09**, estabelecida na Av. Cirilo Martins de Souza, s/nº, Quadra 183, Lote 03, Bairro Expansão, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia - PA, Telefone (94)99134-1162, e-mail tbs6@hotmail.com neste ato representada por THIAGO BISPO DE SOUSA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Identidade nº 5794552 SSP-GO e do CPF: 045.488.611-06, residente e domiciliado na Av. Cirilo Martins de Souza, s/nº, Quadra 183, Lote 03, Bairro Expansão, CEP: 68.560-000, Santana do Araguaia - PA.

Nº	Item	Marca	Qtd.	Unid	Valor	Valor Tot.
----	------	-------	------	------	-------	------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

Item					Unit.	
1	ABC LETRAS COMPACTO 35 MM	COMPACTO	200	UND	R\$ 51,400	R\$ 10.280,000
2	ABC LETRAS COMPACTO 60 MM	COMPACTO	200	UND	R\$ 46,000	R\$ 9.200,000
3	ALFABETO SILÁBICO 150 PEÇAS	ALMA AZUL	200	UND	R\$ 33,710	R\$ 6.742,000
4	ALFABETO SILÁBICO 350 PEÇAS	ALMA AZUL	200	UND	R\$ 51,000	R\$ 10.200,000
6	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO Nº150	COMPACTO	1200	UND	R\$ 4,990	R\$ 5.988,000
7	APONTADOR SIMPLES	TRIS	600	UND	R\$ 0,480	R\$ 288,000
8	AVENTAL PLASTICO DE PINTURA INFANTIL	KIT	2000	UND	R\$ 9,410	R\$ 18.820,000
9	BALAO CORES DIVERSOS	BOLI	1000	PCT	R\$ 6,440	R\$ 6.440,000
10	BANDEJA PARA DOCUMENTOS ACRÍLICA 2 ANDARES	MEXCRIL	200	UND	R\$ 20,100	R\$ 4.020,000
11	BANDEJA PARA DOCUMENTOS ACRÍLICOS SIMPLES	MEXCRIL	200	UND	R\$ 13,810	R\$ 2.762,000
12	BARBANTE 100% ALGODÃO	JK	400	UND	R\$ 12,200	R\$ 4.880,000
13	BASTAO EM SILICONE GROSSO 11 MM (COLA QUENTE)	KIT	1200	UND	R\$ 0,610	R\$ 732,000
14	BASTAO EM SILICONE FINO 7 MM (COLA QUENTE)	KIT	1200	UND	R\$ 0,400	R\$ 480,000
16	BORRACHA BRANCA N 40	MERCU	240	UND	R\$ 0,440	R\$ 105,600
17	BRINQUEDO PEDAGOGICO ABACO	MERCOTOYS	200	UND	R\$ 14,300	R\$ 2.860,000
21	CADERNO BROCHURA PEQUENO 96 FOLHAS	SAO DOMINGOS	800	UND	R\$ 3,800	R\$ 3.040,000
22	CADERNO BROCHURA GRANDE 96 FLS	SAO DOMINGOS	400	UND	R\$ 7,200	R\$ 2.880,000
23	CADERNO PROTOCOLO CAPA DURA 100 FLS	SAO DOMINGOS	400	UND	R\$ 8,000	R\$ 3.200,000
24	CAIXA DE ARQUIVO MORTO PAPELÃO	FRAMA	1000	UND	R\$ 4,000	R\$ 4.000,000
26	CALCULADORA 12 DIG GRANDE	TRIS	240	UND	R\$ 10,540	R\$ 2.529,600
28	CANETA CORRETIVA CX C/12 UND	KIT	120	CX	R\$ 27,390	R\$ 3.286,800
29	CANETA FLUORESCENTE MARCA TEXTO (CORES VARIADAS)	KIT	400	UND	R\$ 0,770	R\$ 308,000
30	CANETINHA COM HIDROCOR CX C/12 CORES GRANDE	KIT	400	CX	R\$ 3,510	R\$ 1.404,000
31	CARTOLINA PACOTE COM 100 UNIDADES	JANDAIA	4000	PCT	R\$ 0,880	R\$ 3.520,000
32	CLIPS PARALELO GALVANIZADO OU NIQUELADO Nº 1/0 CX 100 UNID	CHAPARRAU	400	CX	R\$ 2,540	R\$ 1.016,000
33	CLIPS PARALELO GALVANIZADO OU NIQUELADO Nº 10/0 CX 50 UNID	CHAPARRAU	600	CX	R\$ 3,440	R\$ 2.064,000
34	CLIPS PARALELO GALVANIZADO OU NIQUELADO Nº 2/0 CX 100 UNID	CHAPARRAU	400	CX	R\$ 2,940	R\$ 1.176,000
35	CLIPS PARALELO GALVANIZADO OU NIQUELADO Nº 3/0 CX 100 UNID	CHAPARRAU	400	CX	R\$ 2,960	R\$ 1.184,000
36	CLIPS PARALELO GALVANIZADO OU NIQUELADO Nº 4/0 CX 100 UNID	CHAPARRAU	400	CX	R\$ 3,030	R\$ 1.212,000
37	CLIPS PARALELO GALVANIZADO OU NIQUELADO Nº 6/0 CX 100 UNID	CHAPARRAU	400	CX	R\$ 3,000	R\$ 1.200,000
38	CLIPS PARALELO GALVANIZADO OU NIQUELADO Nº 8/0 CX 25	CHAPARRAU	80	CX	R\$ 3,110	R\$ 248,800



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

	UNID					
39	COLA BRANCA 1 KG	MAXI	400	UND	R\$ 11,200	R\$ 4.480,000
40	COLA BRANCA PARA PAPEL 90G	MAXI	400	UND	R\$ 1,680	R\$ 672,000
41	COLA EM BASTÃO , 8G OU 10G	MAXI	200	UND	R\$ 0,740	R\$ 148,000
43	COLA PARA ISOPOR (UNIDADE 1KG)	POLAR	60	UND	R\$ 19,400	R\$ 1.164,000
44	COLA P/ ISOPOR/EVA 90 G	POLAR	200	UND	R\$ 2,400	R\$ 480,000
45	COLA ISOPOR 500ML	POLAR	400	UND	R\$ 12,800	R\$ 5.120,000
46	COMPRESSOR PARA BALÕES 2 BICOS	DINIZ	50	UND	R\$ 199,000	R\$ 9.950,000
51	ESTILETE PLÁSTICO ESTREITO LÂMINA DE 9 MM	KIT	6000	UND	R\$ 2,040	R\$ 12.240,000
52	ESTILETE PLÁSTICO LARGO LÂMINA DE 18 MM	KIT	200	UND	R\$ 1,200	R\$ 240,000
53	EVA COLORIDO E LISTRADO EM CORES VARIADAS	IBEL	1000	UND	R\$ 1,400	R\$ 1.400,000
54	EXTRATOR DE GRAMPO	KIT	200	UND	R\$ 1,750	R\$ 350,000
55	FITA ADESIVA	ADERE	200	UND	R\$ 6,550	R\$ 1.310,000
56	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 40 MT	ADERE	120	UND	R\$ 1,310	R\$ 157,200
57	FITA CREPE 18MM X 50MM	ADERE	120	UND	R\$ 4,070	R\$ 488,400
58	FITA DUPLA FACE 18 MM X 30 M	ADERE	120	UND	R\$ 4,200	R\$ 504,000
59	FITA ZEBRADA 70 MM X100MT	ADERE	200	UND	R\$ 7,990	R\$ 1.598,000
60	FOLHA DE EVA COM GLITER	IBEL	800	UND	R\$ 7,410	R\$ 5.928,000
61	FOLHA DE EVA EXERCITO TAM 40X60	IBEL	400	UND	R\$ 2,990	R\$ 1.196,000
62	FOLHA DE EVA LETRAS VERDES TAM 40X60 CM	IBEL	400	UND	R\$ 1,300	R\$ 520,000
63	FOLHA DE ISOPOR 1,00 X 0,50 CM X 20 MM	ISOESTE	1200	UND	R\$ 5,300	R\$ 6.360,000
64	FOLHA DE ISOPOR 1,00 X 50 X 50MM	ISOESTE	1200	UND	R\$ 11,100	R\$ 13.320,000
65	FORMA DE BISCUIT DE SILICONE	ALFA	400	UND	R\$ 18,100	R\$ 7.240,000
66	GIZ DE CERA COM 06 CORES	LEO LEO	800	CX	R\$ 2,200	R\$ 1.760,000
67	GIZ DE CERA CX GRANDE 12 X1 (CORES VARIADAS)	LEO LEO	400	CX	R\$ 3,920	R\$ 1.568,000
68	GIZAO DE CERA	LEO LEO	200	CX	R\$ 4,100	R\$ 820,000
70	GRAMPEADOR DE MESA CAPAC. PARA 20 FLS	BRW	600	UND	R\$ 7,000	R\$ 4.200,000
72	GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO - 361 DE 8MM	BRW	600	UND	R\$ 24,900	R\$ 14.940,000
73	GRAMPO 23/13 CX 12 UND	TRIS	320	CX	R\$ 18,840	R\$ 6.028,800
74	GRAMPO 26/6 CAIXA C/5000 UNIDADES	TRIS	8	UND	R\$ 3,400	R\$ 27,200
75	GRAMPO 26/6 CX/50 UND	TRIS	320	CX	R\$ 2,440	R\$ 780,800
76	GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO ROMEU E JULIETA PCT 50 UND	FRAMA	200	PCT	R\$ 10,100	R\$ 2.020,000
77	LAPIS DE COR	MULTICOLOR	800	CX	R\$ 4,000	R\$ 3.200,000
78	LAPIS HB PRETO CAIXA C/ 144 UND	MULTICOLOR	480	CX	R\$ 29,900	R\$ 14.352,000
79	LIVRO ATA CAPA PRETA 100 FLS	SAO DOMINGOS	120	UND	R\$ 7,800	R\$ 936,000
80	LIVRO ATA CAPA PRETA 200 FLS	SAO DOMINGOS	120	UND	R\$ 17,990	R\$ 2.158,800
81	LIVRO CAIXA 100 FOLHAS	SAO DOMINGOS	120	UND	R\$ 13,510	R\$ 1.621,200
82	LIVRO DE PONTO 160 FLS - TIPO CAPA DURA	SAO DOMINGOS	200	UND	R\$ 13,120	R\$ 2.624,000



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**SANTANA DO
ARAGUAIA**
ESTADO DO PARÁ

83	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FLS CAPA DURA	SAO DOMINGOS	200	UND	R\$ 7,900	R\$ 1.580,000
84	LIVRO RELATÓRIO FINAL	SAO DOMINGOS	200	UND	R\$ 10,000	R\$ 2.000,000
85	MAPA DO BRASIL GRANDE	MULTIMAPS	120	UND	R\$ 70,000	R\$ 8.400,000
86	MAPA DO PARA GRANDE	MULTIMAPS	120	UND	R\$ 37,000	R\$ 4.440,000
88	MURAL MAGNÉTICO 3.00 X 1.20	LOUSA	80	UND	R\$ 1.077,000	R\$ 86.160,000
89	PAPEL A4 BRANCO 500 FLS	REPORT	1000	UND	R\$ 19,900	R\$ 19.900,000
92	PAPEL CAMURÇA CORES VARIADAS	VMP	800	UND	R\$ 0,640	R\$ 512,000
93	PAPEL CAMURÇA PCT C/25UND CORES VARIADAS	VMP	200	PCT	R\$ 27,990	R\$ 5.598,000
94	PAPEL CARTÃO CORES DIVERSAS 180G/M2 53MMX95MM	VMP	800	UND	R\$ 1,270	R\$ 1.016,000
95	PAPEL CARTÃO (PCT 20 UND) CORES VARIADAS	VMP	200	PCT	R\$ 1,980	R\$ 396,000
96	PAPEL CARTÃO GRANULADO (CORES VARIADAS FOLHAS)	VMP	1000	UND	R\$ 1,050	R\$ 1.050,000
98	PAPEL CELOFANE CORES DIVERSAS	VMP	1000	UND	R\$ 1,170	R\$ 1.170,000
99	PAPEL COLOR PLUS A4 CORES VARIADAS PCT 100FLS	VMP	300	PCT	R\$ 19,550	R\$ 5.865,000
100	PAPEL COLOR SET (FOLHA)	VMP	800	UND	R\$ 1,350	R\$ 1.080,000
101	PAPEL CONTATO TRANSP ROLO 100 MT	CONTACT	200	RL	R\$ 45,900	R\$ 9.180,000
103	PAPEL LAMINADO CORES DIVERSAS PCT C/40 UND	VMP	400	PCT	R\$ 20,940	R\$ 8.376,000
106	PAPEL MICROONDULADO CORES VARIADAS	VMP	240	UND	R\$ 2,550	R\$ 612,000
107	PAPEL SEDA 48 X 60 CORES VARIADAS	VMP	800	UND	R\$ 0,350	R\$ 280,000
109	PAPEL VERGÊ A4 PCT COM 100FLS CORES VARIADAS	REPORT	400	PCT	R\$ 15,900	R\$ 6.360,000
111	PASTA ARQUIVO MORTO	DELLO	800	UND	R\$ 3,800	R\$ 3.040,000
112	PASTA ELASTICA DE PLASTICO 235X325 MM	ACP	2000	UND	R\$ 1,650	R\$ 3.300,000
113	PASTA OFICIO 30MM	ACP	800	UND	R\$ 2,300	R\$ 1.840,000
114	PASTA A -Z COM VISOR	ACP	800	UND	R\$ 8,600	R\$ 6.880,000
115	PASTA ROMEU E JULIETA DE PLASTICO	ACP	800	UND	R\$ 1,710	R\$ 1.368,000
116	PASTA ROMEU E JULIETA MARMORIZADA 23CM X34 CM	DELLO	800	UND	R\$ 1,910	R\$ 1.528,000
118	PASTA SANFONADA OFICIO C/12 DIVISOES C/ABA E EASTICO	DELLO	200	UND	R\$ 13,400	R\$ 2.680,000
119	PASTA SUSPENSÁ MARMORIZADA COM HASTE DE METAL	FRAMA	2000	UND	R\$ 1,520	R\$ 3.040,000
120	PASTA SUSPENSÁ MARMORIZADA	FRAMA	800	UND	R\$ 1,640	R\$ 1.312,000
121	PEN DRIVE 16 GB	MULTILASER	200	UND	R\$ 14,800	R\$ 2.960,000
122	PEN DRIVE 32 GB	MULTILASER	200	UND	R\$ 18,900	R\$ 3.780,000
123	PERCEVEJO CX C/100 UND	KIT	400	CX	R\$ 3,040	R\$ 1.216,000
124	PERFURADOR DE PAPEL 2FUROS ATE 40 FLS	KIT	200	UND	R\$ 19,400	R\$ 3.880,000
125	PINCEL PARA QUADRO BRANCO (VERMELHO CX C/12)	COMPACTO	800	CX	R\$ 14,900	R\$ 11.920,000
126	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL(CX COM 12)	COMPACTO	800	CX	R\$ 17,700	R\$ 14.160,000
127	PINCEL PERMANENTE COR AZUL	PILOT	400	CX	R\$ 13,980	R\$ 5.592,000



128	PINCEL PERMANENTE COR VERMELHA	PILOT	400	CX	R\$ 14,300	R\$ 5.720,000
129	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	KIT	600	UND	R\$ 14,650	R\$ 8.790,000
130	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA	KIT	240	UND	R\$ 9,050	R\$ 2.172,000
131	PORTA CLIPS COM IMA ACRIMET	ACRIMET	200	UND	R\$ 3,740	R\$ 748,000
133	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA	PILOT	800	UND	R\$ 2,600	R\$ 2.080,000
135	REGUA ESCOLAR 50 CM	KIT	200	UND	R\$ 2,000	R\$ 400,000
136	REGUA DE ALUMINIO 30 CM PRATA	KIT	200	UND	R\$ 2,010	R\$ 402,000
137	REGUA DE MADEIRA 1MT	KIT	200	UND	R\$ 7,980	R\$ 1.596,000
138	TAPETE DE EVA ALFABETOS E NUMEROS	MUNDO INFANTIL	200	UND	R\$ 117,000	R\$ 23.400,000
139	TESOURA DECORATIVA MÉDIA	KIT	200	UND	R\$ 14,300	R\$ 2.860,000
140	TESOURA GRANDE	KIT	200	UND	R\$ 6,650	R\$ 1.330,000
141	TESOURA MEDIA INOX	KIT	200	UND	R\$ 6,960	R\$ 1.392,000
142	TESOURA PARA UNHA PEQUENA	KIT	200	UND	R\$ 7,900	R\$ 1.580,000
143	TESOURA PEQUENA SEM PONTA 13 CM - MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL	KIT	400	UND	R\$ 2,300	R\$ 920,000
144	TINTA AUTO RELEVO CORES VARIADAS	ACRILEX	800	UND	R\$ 4,400	R\$ 3.520,000
145	TINTA PARA TECIDO 250 ML CORES DIVERSAS	ACRILEX	200	UND	R\$ 2,850	R\$ 570,000
146	TINTA GUACHE 6 CORES	ACRILEX	800	CX	R\$ 4,910	R\$ 3.928,000
147	TNT CORES DIVERSAS	MALIBU	400	RL	R\$ 12,020	R\$ 4.808,000

Valor Total Fornecedor: R\$ 546.656,20

O valor total da ATA DE REGISTRO DE PREÇO É **R\$ 726.271,80 (Setecentos e Vinte e Seis Mil e Duzentos e Setenta e Um Reais e Oitenta Centavos).**

3.DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas pela legislação vigente.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos do Art. 84, da Lei Federal nº 14.133/21.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação o e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substitutivo deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

4.1.3. O instrumento contratual de que trata o item 4.1.1 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.



5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei Federal nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

5.2 O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.2.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

5.2.2. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

5.2.3. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela administração sem justificativa razoável;

5.2.4. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado; ou

5.2.5. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

5.2.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

5.2.7. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

5.2.8. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

5.2.9. Por razão de interesse público;

5.2.10. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

5.2.11. Se na o houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado. Por razão de interesse público; ou

5.2.12. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 155, da Lei Federal nº 14.133/2021), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

7.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Santana do Araguaia- PA, 30 de Outubro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 17.546.234/0001-31
Órgão Gerenciador

A R SILVEIRA LIMA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
CNPJ: 41.013.854/0001-90
Beneficiária da Ata

RODRIGUES COM. DE ART. DE PAPELARIA E ESPORTIVOS LTDA.
CNPJ: 31.868.643/0001-85
Beneficiária da Ata

T B S LTDA.
CNPJ: 17.697.790/0001-09
Beneficiária da Ata